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Zmiany, zmiany…
W piątek 11 września 2020 r.  
na moje ręce wpłynął wnio-
sek, podpisany przez rad-
nych Koalicji Obywatelskiej, 
o zwołanie w trybie specjal-
nym sesji Rady Dzielnicy 
Wawer. Załączony do wnio-
sku porządek przewidy-

wał m.in. głosowanie nad odwołaniem Zastępcy 
Burmistrza Dzielnicy Wawer Jacka Wiśnickiego, 
wywodzącego się ze stowarzyszenia Razem dla 
Wawra, pozostającego w rządzącej Wawrem ko-
alicji z KO, a także głosowanie nad powołaniem 
jego następcy. Sesję zwołałem możliwie szybko, 
bo już na poniedziałek 14 września 2020 r. Termin 
determinowany był dostępnością odpowiednio 
dużej sali, gdyż obradować musieliśmy stacjonar-
nie z uwagi na głosowania, które zgodnie ze Sta-
tutem musiały się odbyć w sposób tajny, a tego 
warunki sesji online nie gwarantowały. W istocie, 
XXIII sesja Rady Dzielnicy Wawer rozpoczęła się 
14 września br. o g. 18.00, ale zakończyła o 1.00  
w nocy, czyli już 15 września 2020 r. Efekt głoso-
wań jest następujący: większością bezwzględną 
13 : 10 głosów radnych odwołany został pan Jacek 
Wiśnicki, na jego miejsce stanowisko zastępcy bur-
mistrza dzielnicy Wawer objął, wybrany w iden-
tycznym stosunku głosów, pan Łukasz Jeziorski. 
Na tej samej sesji radni połączyli 2 dotychczasowe 
komisje stałe (Komisję Inwestycyjną oraz Komisję 
Ładu Przestrzennego), powołując nową Komisję 

Okiem Przewodniczącego Rady

„Wawer jest zieloną dzielnicą, w której wciąż 
przybywa młodych rodzin z dziećmi. Dlatego 
tylko w tym roku oddajemy do użytku aż trzy 
nowe inwestycje oświatowe” – mówi Norbert 
Szczepański, burmistrz dzielnicy Wawer.

We wrześniu 2020 roku dzieci i młodzież z Wa- 
wra rozpoczną naukę w trzech nowych przestrze-
niach szkolnych i przedszkolnych. Największą  
w tym roku inwestycją oświatową jest nowy budy-
nek Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 204 przy 
ul. Cyklamenów. 

Budynek o powierzchni 7550 m2 przygotowa-
ny jest na przyjęcie 750 dzieci w 30 oddziałach. 
Budynek został podzielony na trzy funkcyjne 
części: przedszkole, szkołę podstawową oraz halę 
gimnastyczną o powierzchni 650 m2 z osobnym 
wejściem z zewnątrz, które umożliwi korzysta-
nie z niej wszystkim mieszkańcom po godzinach 
pracy szkoły. Szkoła posiada widne, przestronne 
sale, nowoczesne wyposażenie multimedialne  
i dydaktyczne. Wokół budynku została wykonana 

nowa infrastruktura drogowa: chodniki, przejścia 
dla pieszych i ścieżki rowerowe. 300 zamontowanych 
stojaków rowerowych umożliwi dojazd do szkoły ro-
werami – mówi Leszek Baraniewski, zastępca bur-
mistrza dzielnicy Wawer.

Budynek dostosowany jest do użytku osób 
niepełnosprawnych, posiada też dwa patia, które 
będą służyć celom edukacyjnym. 
Teren wokół budynku został ogro-
dzony, objęty monitoringiem oraz 
kontrolą dostępu na teren szkoły. 
W szkole na wzór innych naszych pla-
cówek będą znajdowały się strefy od-
poczynku i relaksu dla uczniów. W tym 
roku cztery wawerskie szkoły zostały 
nagrodzone i wyróżnione w konkursie 
na „Najlepsze szkolne i przedszkolne 
przestrzenie uczenia się”. To dowód na 
to, że nasze działania w tym kierunku 
są słuszne i potrzebne – dodaje Nor-
bert Szczepański.

Ponadto w nowoczesnej technologii moduło-
wej zostały rozbudowane dwie szkoły podstawo-
we: przy ul. Bartoszyckiej i przy ul. Kajki. Każda ze 
szkół zyskała dzięki temu 8 nowych oddziałów, 
które zniwelują problem zmianowości w szko-
łach. Urząd Dzielnicy Wawer zainwestował w tym 
roku ponad 45 mln na budowę i rozbudowę szkół 
oraz ponad milion złotych na remonty w szkołach 
i przedszkolach. 

Aleksandra Słowińska 

TrZy nowe inwesTycje oświaTowe w wawrZe!

Rozwoju, a także wybrali jej przewod-
niczącego oraz wiceprzewodniczących.  
To tyle, w telegraficznym skrócie.

Cóż te zmiany oznaczają? Że Wawrem zaczęła 
rządzić nowa koalicja większościowa, Koalicji Oby-
watelskiej dysponującej 10 radnymi i ugrupowa-
nia Samorząd Wawer liczącego w Radzie Dzielnicy 
3 radnych. Miejsce dobrze ocenianego Zastępcy 
Burmistrza Jacka Wiśnickiego – któremu z tego 
miejsca jeszcze raz serdecznie dziękuję za prawie 
2-letni trud na stanowisku dla dobra dzielnicy – 
zajął Łukasz Jeziorski, wytrawny samorządowiec  
z 20-letnim doświadczeniem pracy dla Wawra 
(m.in. jako burmistrz i zastępca burmistrza w po-
przednich kadencjach). Połączenie dwóch kluczo-
wych komisji w jedną – Komisję Rozwoju – tworzy 
w naturalny sposób poczucie synergii, co pozwoli 
globalnie spojrzeć na kwestie zasadnicze dla roz-
woju Wawra. Nowa koalicja stoi przed ogromną 
szansą nadania nowego impulsu, tak potrzebne-
go teraz, wobec niepewnej perspektywy przyszło-
ści i niechybnie zbliżającego się wielkimi krokami 
zahamowania gospodarczego, którego jedną  
z przyczyn jest w dalszym ciągu szalejący wirus 
SARS-CoV-2. 

Jeszcze parę słów komentarza, dlaczego nie 
udało nam się – bo przecież nigdy nie ukrywałem, 
że jestem radnym Koalicji Obywatelskiej – z ru-
chem miejskim Razem dla Wawra? Otóż tak samo 
jak na początku kadencji byłem gorącym zwo-
lennikiem tej właśnie koalicji, tak parę dni temu 
z pełną świadomością oddawałem swoje głosy w 
sposób, który ją kończył. I może ktoś zarzuci, że 
to okrągłe frazesy, ale faktycznie wyczerpała się 
pewna formuła, skończyło wzajemne zaufanie, 

bez którego nie da się dalej współpracować. Radni 
RdW, biorąc w koalicji odpowiedzialność za pion 
architektury, skupili się na wyszukiwaniu uchy-
bień mniej lub bardziej rzeczywistych (audytów 
nie neguję, wprost przeciwnie, zgodnie z deklara-
cją, jaka padła na sesji z ust Burmistrza Norberta 
Szczepańskiego, oczekuję wraz z innymi radnymi 
na ich omówienie na posiedzeniu komisji i ewen-
tualne konsekwencje), kosztem bieżącego funk-
cjonowania tego tak ważnego dla rozwoju dziel-
nicy wydziału. Skutkiem były nasilające się skargi 
mieszkańców oczekujących miesiącami decyzji, 
pozwoleń – nawet, o zgrozo, na nieodbieranie te-
lefonów, etc. A już prawdziwą wisienką na torcie, 
dowodzącą dobitnie bezładu w architekturze, było 
rozpoczęcie przekazywania pojedynczych spraw 
do procedowania innym warszawskim urzędom 
dzielnic. Jeśli tak miało wyglądać to słynne kathar-
sis pionu architektury, to śmiało można stwierdzić, 
że się nie udało. Osobną sprawą jest działalność 
dziennikarska radnych RdW. Opaczne rozumienie 
ról społecznych (w układzie radny – dziennikarz) 
przynosiło w mojej opinii więcej szkody niż pożyt-
ku. Umieszczanie reklam developerów w stowa-
rzyszeniowej, ogólnodostępnej gazecie, w sąsiedz-
twie artykułów pisanych przez osoby sprawujące 
pieczę nad wawerską architekturą jest co najmniej 
dwuznaczne moralnie. Inny przykład: miast pisać 
artykuł o tym, że uschły nowo posadzone drzew-
ka, rolą radnego jest dopilnowanie odpowiednio 
wcześniej, aby zostały właściwie zadbane. Nie 
można jednocześnie zjeść jabłka i mieć jabłka. Ale 
to może tylko moja osobliwa opinia. Ocenę pozo-
stawiam Państwu, moim Czytelnikom.  

Michał Żebrowski
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Pod koniec miesiąca miała 
miejsce prezentacja najnow-
szej placówki oświatowej 
– budynku szkolno-przed-
szkolnego przy ul. Cyklame-
nów w osiedlu Nadwiśle. 
Łączna powierzchnia ponad 
7500 m2 pozwala na umiesz-
czenie w tej placówce 30 od-

działów i przyjęcie 750 dzieci. Budynek został za-
projektowany w taki sposób, aby wydzielić w nim 
strefy: szkolną, przedszkolną oraz halę sportową 
o powierzchni 650 m2 z możliwością podziału na 
2 mniejsze. Szkoła posiada widne, przestronne 
sale wyposażone w najnowocześniejszy sprzęt 
multimedialny i dydaktyczny, m.in. elektroniczne 
tablice. Dodatkowo została przygotowana infra-
struktura drogowa wokół szkoły – drogi dojazdo-
we, chodniki, przejścia dla pieszych oraz ścieżki 
rowerowe. Placówka jest przygotowana dla ro-
werzystów – zamontowano 300 stojaków na ro-
wery. Budynek dostosowany jest do użytku osób 
niepełnosprawnych, posiada też dwa patia, które 
będą służyć celom edukacyjnym. Teren wokół bu-
dynku został ogrodzony, objęty monitoringiem 
oraz kontrolą dostępu wejścia na teren szkoły. Dla 
najmłodszych dzieci przedszkolnych został wybu-
dowany dodatkowy plac zabaw. 

Ostatnie dni przyniosły również istotne zmiany 
w Zarządzie Dzielnicy Wawer. Podczas ostatniej 

sierpień w radzie Dzielnicy sesji rozwiązana została umowa koalicyjna mię-
dzy Koalicją Obywatelską a klubem Razem dla 
Wawra – nowym koalicjantem został klub Stowa-
rzyszenie Wawer. Dla Koalicji Obywatelskiej klu-
czowy jest stały rozwój dzielnicy pod względem 
infrastruktury, edukacji i zdrowia psychicznego,  
a także usprawnienie funkcjonowania urzędu  
w zakresie realizacji zadań na rzecz mieszkańców, 
nie tylko koncentracja na pojedynczych wydzia-
łach Urzędu Dzielnicy. Wyczerpała się formuła 
współpracy między klubami, co przejawiało się 
również w odmiennym sposobie wprowadzania 
zmian. Innym z powodów była też koncentra-
cja na działaniach z poprzedniej kadencji, która 
skutecznie uniemożliwiała pracę nad przyszłymi 
projektami dla dzielnicy. W wyniku zmian w Zarzą-
dzie stanowisko wiceburmistrza utracił pan Jacek 
Wiśnicki (RdW). Rada Dzielnicy głosami 13 do 10 
powołała na stanowisko wiceburmistrza pana  
Łukasza Jeziorskiego (KO).

Pan Łukasz Jeziorski od ponad 20 lat związany 
jest z wawerskim samorządem. Przechodził przez 
wszystkie szczeble kariery – zaczynając od młod-
szego referenta, przez naczelnika, członka Zarzą-
du Dzielnicy w latach 2013-2014 oraz burmistrza 
dzielnicy w latach 2014-2018. Przez ostatnie 2 lata 
pełnił funkcję zastępcy dyrektora OSiR Wawer.

Życzę Panu Burmistrzowi powodzenia w nowej 
roli oraz wielu ciekawych projektów dla dzielnicy 
Wawer.

Korzystając z okazji chciałbym życzyć Dyrek-
torom, Nauczycielom oraz wszystkim Pracowni-

kom Administacji powodzenia i przede wszyst-
kim zdrowia w nadchodzącym roku szkolnym, 
Uczniom wielu sukcesów, a Rodzicom cierpliwo-
ści. Bądźmy wszyscy odpowiedzialni i dbajmy  
o siebie wzajemnie!

Łukasz Kubik 
radny dzielnicy Wawer 



ści malujący nimi i jak je udoskonalali. Dowiedzą 
się, jak bardzo farby olejne zrewolucjonizowały 
malarstwo i dlaczego na przeszło pięćset lat stały 
się ulubionym medium artystów. Podczas części 
praktycznej instruktor opowie o właściwościach, 
możliwościach i ograni-
czeniach farb olejnych. 
„EksperymenTY Sztuki” to 
połączenie sił, doświad-
czeń i wiedzy edukatorów 
z muzeum i animatorów 
z domu kultury. Projekt 
od podstaw powstawał 
w ścisłej współpracy tych 
dwóch środowisk. Efek-
tem jest zupełnie nowa 
formuła spotkań dla do-
rosłych o sztuce. Każdy 
film zostanie opatrzony 
tłumaczeniem na polski 
język migowy oraz napi-

EksperymenTY Sztuki to cykl ośmiu filmów 
przygotowanych z myślą o osobach dorosłych, 
które pragną dowiedzieć się więcej o różnych 
technikach artystycznych i zrozumieć je. Filmy są 
bezpłatnie publikowane przynajmniej raz na dwa 
tygodnie od września do listopada na fb WCK filia 
Aleksandrów oraz na stronie www.wck-wawer.pl. 
Każdy film jest poświęcony innej technice arty-
stycznej i pokazuje ją z dwóch perspektyw: teo-
retycznej i praktycznej. Doświadczony edukator 
muzealny opowie o wybranym zagadnieniu ze 
świata sztuki, ilustrując je dziełami ze zbiorów Mu-
zeum Narodowego w Warszawie, aby uczestnicy 
chcący zobaczyć oryginały omawianych obrazów 
nie musieli odbywać podróży na drugi koniec 
świata. A wykwalifikowany animator udzieli wska-
zówek, od czego zacząć przygodę z daną techni-
ką. Jak to wygląda w praktyce? Na przykład na fil-
mie o malarstwie olejnym widzowie usłyszą opo-
wieść o tym, jak powstały farby olejne, z jakimi 
trudnościami technologicznymi borykali się arty-

sami w języku polskim. Zapraszamy wszystkich 
zainteresowanych do obejrzenia naszych filmów  
i samodzielnego eksperymentowania z daną 
techniką. Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury

Jarosław Rosiński 

EksperymenTY sztuki online

„szary”
Patronujący jednej z wawerskich ulic Flo-
rian Marciniak był twórcą i pierwszym 
naczelnikiem Szarych Szeregów. Urodził 
się 4 maja 1915 roku w Gorzycach jako 
szóste z dziesięciorga dzieci gospodarza 
rolnego Pawła i Wiktorii z Szajków. Był 
uczniem szkoły powszechnej w Gołębinie 
Starym oraz gimnazjum im. Jana Kantego 
w Poznaniu, a następnie studiował na Uni-
wersytecie Poznańskim, gdzie w 1938 roku 
uzyskał tytuł magistra praw.

Od dziecka należał do harcerstwa; jeszcze 
przed wybuchem drugiej wojny światowej został 
najmłodszym harcmistrzem ZHP. Był drużyno-
wym 21 Poznańskiej Drużyny Harcerzy im. Tade-
usza Reytana, kierownikiem Wydziału Młodzieży 
w Wielkopolskiej Komendzie Chorągwi Harcerzy, 
zastępcą komendanta Harcerskiej Szkoły Instruk-
torskiej w Górkach Wielkich koło Skoczowa, 
której komendantem był Aleksander Kamiński, 
autor Kamieni na szaniec. We wrześniu 1939 roku 
działał w Pogotowiu Harcerskim w Poznaniu, 
a następnie przedostał się do Warszawy, gdzie 
współorganizował Pogotowie Harcerzy, a na-
stępnie został mianowany jego komendantem. 

Marciniak został aresztowany przez poznańskie 
gestapo w Warszawie 6 maja 1943 roku. Przesłu-
chiwano go w więzieniu przy al. Szucha. Próby od-
bicia go przez harcerzy nie powiodły się. Podczas 
transportu do Poznania próbował uciec, wyskaku-
jąc z jadącego samochodu w okolicy Sochaczewa, 
ale został ponownie pojmany i osadzony w Forcie 
VII w Poznaniu, gdzie przesłuchiwano go i torturo-
wano. Nie wydał nikogo. Przewieziono go do obo-
zu koncentracyjnego w Gross-Rosen, gdzie 20 lu-
tego 1944 roku został zamordowany. Ciała Floriana 
Marciniaka nie odnaleziono. W 2010 roku urna  
z ziemią pochodzącą z obozu, w którym zginął, zo-
stała złożona w Krypcie Zasłużonych Wielkopolan 
w kościele św. Wojciecha w Poznaniu. Pośmiertnie 
został odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Od-
rodzenia Polski. 20 lutego 2004 roku Sejm Rze-
czypospolitej Polskiej podjął uchwałę w sprawie 
uczczenia 60. rocznicy hm. Floriana Marciniaka 
Naczelnika Szarych Szeregów, w której zapisano: 
„Sejm Rzeczypospolitej Polskiej czcząc pamięć  
hm. Floriana Marciniaka wyraża pragnienie, aby 
postać tego wybitnego Polaka była wzorem dla 
kolejnych pokoleń polskiej młodzieży”.
Bibliografia:
• W. Graf, Ostrzeszów. Szare Szeregi, Ostrzeszów 2004.
•	 Uchwała	Sejmu	Rzeczypospolitej	Polskiej	z	dnia	20	lu- 

tego 2004 r. w sprawie uczczenia 60. rocznicy hm. Flo-
riana Marciniaka Naczelnika Szarych Szeregów.

Weronika Girys-Czagowiec

Patroni naszych ulic

27 września 1939 roku powołano go na naczel-
nika Szarych Szeregów i tę funkcję pełnił aż do 
aresztowania. Pod jego komendą Szare Szeregi 
prowadziły działalność oświatowo-wychowaw-
czą, uczestniczyły w akcjach małego sabotażu, 
a także prowadziły walkę zbroją w ramach Grup 
Szturmowych.

26 września 1942 roku ożenił się z Zofią Bro-
niewską, siostrą Stanisława Broniewskiego „Or-
szy”, który po aresztowaniu Marciniaka został 
naczelnikiem Szarych Szeregów. Zofia w styczniu 
1945 została aresztowana, a następnie wywiezio-
na do obozu koncentracyjnego Bergen-Bel- 
sen, gdzie zmarła w kwietniu tego samego roku. 
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Sudety są górami sporo 
starszymi od Beskidów, 
stąd też ich mocno od-
mienny charakter. Na każ-
dym kroku widać działanie 
wiatru i wody. Niektóre 
pasma, jak na przykład 
Góry Stołowe, mają niepo-

wtarzalny urok. Fantastyczne ostańce Błędnych 
Skał czy niewiarygodny skalny labirynt Szczelińca 
Wielkiego nie mają sobie równych wśród żadnych 
polskich gór. Poszarpany krajobraz leżących opo-
dal Gór Orlickich (położonych w większej części 
w Czechach) czy łagodne stoki Gór Bystrzyckich 
stanowią jakże odmienne w charakterze od Gór 
Stołowych tło. Trasy będą dość łagodne, bez mo-
numentalnych podejść.

Nasza wyprawa adresowana jest do dorosłych 
(bez względu na wiek, także do tych bez kondycji), 

jak i rodzin z dziećmi, nawet niezbyt dużymi. Na 
każdy dzień mamy przygotowane wariantowe tra-
sy, tak aby każdy mógł zobaczyć to, co w Górach 
Stołowych, Orlickich i Bystrzyckich najpiękniejsze.
•	 Wpisowe	 obejmujące	 przejazd	 autokarem,	

noclegi i wyżywienie (śniadania i obiadoko-
lacje): 440 zł dorośli, 390 zł dzieci do 15 roku 
życia. 

•	 Wyjeżdżamy:	24	września	(czwartek)	o	godz.	
16.00 z parkingu przy hali sportowej SP385, 
przy ul. Pogodnej. 

•	 Powrót:	 zaplanowany	 jest	 27	 września	 (	 w	
niedzielę) ok. 22.30. Miejsc 40.

•	 	Kierownik	wyjazdu:	Marcin	Jędrzejewski.	

Więcej informacji znajdą Państwo na naszej 
stronie internetowej www.pttkwesola.pl. 

Serdecznie zapraszamy do udziału!

Marcin Jędrzejewski

PTTK zaPrasza – Góry Bystrzyckie, Orle i stołowe
nowa sTrona  

wesołowskiego PTTk
Serdecznie zapraszamy wszystkich zain-
teresowanych do odwiedzin naszej no-
wej strony internetowej. Ma nowoczesny 
design, ale co ważniejsze, jest wreszcie 
dostępna z telefonów i tabletów. Prócz 
funkcji informacyjnej jest też narzędziem, 
dzięki któremu w prosty sposób można 
zapisywać się na wycieczki i kontaktować 
z naszym Kołem. Stronę znajdziecie pod 
adresem www.pttkwesola.pl.

Uwielbiany przez miliony Polaków Grzegorz Turnau wystąpi na 
estradzie Centrum Konferencyjno-Szkoleniowego Hotelu BOSS, 
Żwanowiecka 20, w dniu 29 listopada 2020 o godz. 17:30. W pro-
gramie  popularne i nowe utwory Mistrza.

Grzegorz Turnau – kompozytor, piosenkarz i pianista, autor tekstów, aranżer. Uro-
dził się 31 lipca 1967 roku w Krakowie. Wydał 16 solowych albumów fonograficznych. 
Komponuje muzykę dla filmu i teatru (m.in. od wielu lat współpracując z reżyserem 
Jarosławem Kilianem), jest też autorem większych form muzycznych i (od 2016 roku) 
kierownikiem muzycznym Teatru Lalka w Warszawie. Wraz ze Zbigniewem i Jackiem 
Turnauami i Tomaszem Kasickim założył sławne już „WINNICE TURNAU”.  W przerwie 
koncertu będzie możliwa degustacja.

Bilety na koncert w cenie 80 zł można zarezerwować:
•	 w	recepcji	Hotelu	Boss	przy	ulicy	Żwanowieckiej	20,	tel.	22	516	61	00
•	 na	eBilet:	https://www.ebilet.pl/muzyka/piosenka/grzegorz-turnau/
•	 na	Biletyna.pl	https://biletyna.pl/koncert/Grzegorz-Turnau/ 
w-ramach-Wawer--Music-Festival

GrzeGorz Turnau  
na Wawer Music Festival

Pogoda na event z okazji urodzin Breaka była 
jak na zamówienie. Cudowna, niezapomnia-
na i słoneczna niedziela, sportowe emocje, 
śmiech na kortach, wzruszenie i Klub pełen 
świetnych ludzi – takie akcje lubimy najbar-
dziej! Turniej drużynowy z okazji XX-lecia 
Klubu przeszedł do historii. Rozgrywany był  
w pionierskiej, oryginalnej formule (trzyoso-
bowe mieszane drużyny, gra ze zmianami de-
bel/mikst/singiel). 30 zawodników rywalizo- 
wało o piękne puchary. Podczas uroczyste-
go otwarcia głos zabrał prezes Michał Caruk, 
były wspomnienia, podziękowania, prezenty, 
dostojni goście z Mazowieckiego Związku 
Tenisowego oraz z Polskiego Stowarzyszenia 
Trenerów Tenisa, przedstawiciele zaprzyjaź-
nionych klubów i przyjaciele Breaka. Emocji 

XX-lecie klubu Tenisowego Break dostarczyła wielka loteria – 20 nagród na dwu-
dziestolecie, o wartości przekraczającej 7 tysięcy 
złotych. Fantastyczna atmosfera na kortach i poza 
nimi sprawiła, że ten dzień zostanie nam na długo 
w pamięci. Pierwsze miejsce wywalczyła drużyna 
w składzie: Karolina Kosińska, Dariusz Lewandow-
ski, Michał Caruk. Drugie miejsce zdobyli: Wiktoria 
Rafalska, Filip Gorlof i Maciek Wysocki. Brąz: Mag-
da Kotulska, Andrzej Morawski, Piotr Smyrek oraz 
Valeria Darashuk, Michał Dec i Krystian Dobrzycki. 
Ogromne podziękowania dla sponsorów nagród  
w loterii i gratulacje dla wszystkich uczestników. 
Zapraszamy na kolejny super turniej – 27.09  
tradycyjna Michałufka. Zdjęcia i informacje na 
naszej stronie www.tenisbreak.pl oraz na Face-
booku i Instagramie.

Magda SzmydZwycięska drużyna
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opisuje charakter tej nowoczesnej architektury 
- modernizmu. W obrębie modernizmu moż-
na wyróżnić bardzo wiele prądów, kierunków  
i szkół architektonicznych. Miał też kilka okresów: 
wczesny, międzywojenny, powojenny. Jest też 
pojęcie postmodernizmu. Kiedy się zaczął i czy 
się skończył? Jednoznacznie trudno na to od-
powiedzieć. Za pierwszy obiekt modernistyczny 
wielu uważa fabrykę obuwia Fagus w Alfed,  

Jak budowałam barykadę
Dnia 21 08 2020 r. w Kulturotece WCK Falenica  
po raz drugi w tym miesiącu świętowaliśmy 
rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego 
przedstawieniem pt. „Jak budowałam barykadę”, 
zmontowanym według poezji Anny Świrszczyń-
skiej. Pomimo dokuczliwego upału powyżej 30 
stopni oraz utrudnień w postaci maseczek i tego, 
że tylko co drugie miejsce na widowni może być 
zajmowane, oraz wzrostu liczby zachorowań na 
COVID-19 - frekwencja dopisała. Widzami były 
głównie osoby starsze z grupy największego ry-
zyka, które przyszły wspólnie opłakiwać dramat 
63 dni powstania, a także nacieszyć 
się tym, że z miasta zrównanego 
z ziemią odrodziła się wspaniała 
stolica jako jedna z przodujących 
metropolii Europy. Uczestnikami 
spektaklu była również młodzież, 
która jakkolwiek przeżywała, to ni-
gdy do końca nie wyobrazi sobie 
ówczesnego dramatu. Autentyzm 
wydarzeń podkreśliło tło złożone 
ze zdjęć walczącej Warszawy, wzbo-
gacone odgłosami bombardowań.  

W niepowtarzalny klimat wprowadziła nas 
uczestniczka grupy teatralnej p. Edyta Sowińska, 
dzieląc się osobistymi wspomnieniami po stracie 
matki, która działając w AK „Radosław” poległa, 
osieracając czteroletnie dziecko. Do tego należy 
dodać wzruszającą grę aktorską w genialnej re-
żyserii Szczepana Szczykno. To wszystko sprawia,  
że czuję się zobowiązana zaprosić tych, którzy 
jeszcze nie oglądali spektaklu, do WCK Międzyle-
sie, gdzie pod koniec września będzie on wysta-
wiany po raz trzeci.

Marzena Bigaj

Między płoteM a kowadłeM 
– spektakl komediowy  

już 1 października w wCk
Ta komedia opowiada historię ojca i syna, którzy 
są zbyt uparci na to, aby się dogadać. Rozdzieleni 
na lata, dziś jako dorośli mężczyźni stają wobec 
siebie zupełnie bezradni, czupurni, z oślim upo-
rem, do którego wstydzą się przyznać. Tworzy 
to mnóstwo zabawnych sytuacji. Dyskretnym 
przewodnikiem po obcym im świecie uczuć jest 
„kobieta po przejściach”, przyjaciółka i partnerka 
ojca, która jest właścicielką sąsiedniego gospo-
darstwa. Czy uda się jej pogodzić ogień z wodą, 
psa z kotem...? Gęste nasycenie zabawnych dia-
logów i sytuacji, okraszonych często pikanterią, 
rozbawi widza do łez.
Obsada:
Olga Borys/Magdalena Wójcik
Wojciech Majchrzak/ Jakub Wieczorek
Alan Andersz/ Bartosz Obuchowicz/ Kacper Sasin
Autor: Norm Foster
Reżyseria i tłumaczenie: Mirosław Połatyński
Scenografia i kostiumy: Iza Toroniewicz-Wyszo-
mirska
Bilety do nabycia w kasie Wawerskiego Cen-
trum Kultury, ul. Żegańska 1a, lub online https: 
//wck-wawer.pl/kup-bilet.

Jarosław Rosiński

Nazwa modernizm wywodzi się z francuskiego 
wyrazu moderne – nowoczesny. Nowoczesność  
w architekturze to zjawisko XX wieku, ale jego 
podwalinami są osiągnięcia techniki i przemysłu 
połowy XIX wieku. Powiązanie architektury z bu-
downictwem przemysłowym, a także wykorzy-
stanie nowych materiałów: metalu, szkła, betonu. 
W drugiej połowie XIX w. w USA powstaje wiele 
budynków o konstrukcji szkieletowej, często z wy- 
eksponowaniem konstrukcji żelaznej i dużym 
przeszkleniem. W Paryżu wznoszona jest wieża 
zaprojektowana przez Eiffela. W wielu krajach  
w sztuce, architekturze rozwija się secesja. Ten 
ruch w dużej mierze zaczął się od sztuki użytko-
wej i architektury wnętrz. Na czym polegała rola 
secesji w rozwoju współczesnej architektury? 
Była przeciwko historyzmowi w architekturze. 
Postawiła na integrację sztuk. Była próbą stworze-
nia nowego stylu i oparcia się o nowe materiały  
i tutaj architekci spotkali się z inżynierami. Na 
początku XX w. następuje już stopniowe odcho-
dzenie od stylu secesyjnego na rzecz większej 
prostoty. Maksyma z końca XIX w. Louisa Sulliva-
na, amerykańskiego architekta, uważanego za 
ojca wieżowców i modernizmu: „Forma podąża 
za funkcją”, tłumaczona, że forma wynika z funkcji, 
stała się drogowskazem dla wielu projektantów. 
Późniejsza sentencja wybitnego architekta Mie-
sa van der Rohe: „mniej znaczy więcej” najlepiej 

Wędrówka przez Wawer W poszukiwaniu ostańców modernizmu
w Niemczech, zaprojektowaną w 1911 roku przez 
Waltera Gropiusa i Adolfa Meyera. Są obiekty o ce-
chach modernizmu powstałe nieco wcześniej, ale 
generalnie, encyklopedycznie, okres moderniz- 
mu to lata 1918-1975. W Polsce głównie między-
wojnie i lata powojenne. Warszawscy architekci 
modernizmu to m.in. Stanisław i Barbara Brukal-
scy, Bohdan Lachert i Józef Szanajca, Romuald 
Gutt, Edgar Norwerth, Juliusz Żórawski, Jerzy 
Sołtan, Zbigniew Ihnatowicz. Dużo obiektów 
modernizmu można znaleźć na Saskiej Kępie, 
Żoliborzu, ale nie tylko. Są też w naszej dzielnicy,  
w Wawrze.

Mam nadzieję, że powędrujemy między nimi, 
oglądając wystawę pokonkursową zdjęć willi, 
domów wielorodzinnych oraz obiektów kolejo-
wych i przemysłowych, znajdujących sięna tere-
nie Wawra. Jeszcze można tę wystawę wzbogacić  
o Twoje, Wasze zdjęcia. Na pewno znajdziecie 
obiekt murowany, z płaskim dachem, przedwo-
jenny lub z pierwszych lat po wojnie itp. Popytaj-
cie mieszkańców domu o jego historię powstania,  
a może właśnie w takim domu mieszkacie. Termin 
przesyłania zdjęć na konkurs został przedłużony 
do 28 września!

A wracając do pytania, modernistyczny, czyli 
jaki? Spróbujemy odpowiedzieć na to pytanie 
podczas spotkania z Katarzyną Uchowicz, ba- 
daczką architektury modernizmu, 24 września  
o godz. 18:00 w Wawerskim Centrum Kultury,  
ul. Żegańska 1a. Wstęp wolny. 

Serdecznie zapraszamy
Andrzej Rukowicz 

Modernistyczny, czyli jaki? 
 To w pełni uzasadnione pytanie.
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•	 PRANIE	dywanów,	wykładzin,	tapicerki	meblowej	i	samochodowej.	
Dojazd i wycena gratis tel: 500 753 803.

•	 Nauczycielka	języka	angielskiego	udzieli	lekcji	angielskiego	z	zakresu:	
przedszkola, szkoły podstawowej i średniej, studenci, dorośli. Możli-
wość nauki przez Skypa lub Messengera. Stara Miłosna i okolice. Indy-
widualnie: 60 zł (lekcja), 70 zł (z dojazdem do ucznia), grupowo: 30 zł 
(2-5 osób). Tel. 733 250 300.

•	 Pomoc	i	nauka	w	obsłudze	komputera,	 internetu	i	komórki.	Zakupy	 
online. Osoby starsze – promocja! Prowadzenie lekcji w odzieży 
ochronnej (coronavirus). Student tel. 533 404 404

•	 ANGIELSKI	-	przygotowanie	do	matury	i	egzaminu	ósmoklasisty	z	do-
świadczoną nauczycielką – egzaminatorką. Tel. 601 371 704

•	 Korepetycje	z	MATEMATYKI.	Przygotowanie	do	egzaminu	ósmoklasisty	
oraz egzaminu maturalnego. Telefon: 536 527 502

CI¢CIE DRZEW
˚YWOP¸OTÓW

R¢BAK • WYWÓZ
790 55 47 46 192

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

OGRODY A-Z
SYSTEMY NAWADNIAJÑCE

PRACE ZIEMNE
790 55 47 46 813

ANTENY satelitarne i naziemne,
DEKODERY, monta˝ naprawa,
ustawienia. Trwam, Cyfra, Polsat, N.
oraz zestawy bez op∏at, 30 kana∏ów po pol-
sku. www.lemag-tvsat.waw.pl, ul. B. Cze-
cha 29, tel: 22 815-47-25, 501-123-566.

HYDRAHYDRA ULIKULIK
– TANIO I SOLIDNIE –

506 173 607

PSYCHOTERAPIA

501 866 836

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358

MYCIE DACHÓW,
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

PRACE WYSOKOŚCIOWE
MONTAŻ ANTYPTAKÓW

790 55 47 46
MYCIE DACHÓW

•  ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 
wyrazów – płatne 16 zł   (brutto)

•  ogłoszenie w ramce  43 x 20 mm 
 – płatne 43,05 zł (brutto)

Zamówienia można dokonać do 20 dnia 
poprzedniego miesiąca telefonicznie:  

tel.: 22 810 26 04 
lub mailowo:  

drobne@wiadomoscisasiedzkie.pl
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 

opłaceniu. (gotówką lub przelewem).

NA NASZYCH ŁAMACH  
MOŻNA	ZAMIEŚCIĆ	DWA	TYPY	

OGŁOSZEŃ DROBNYCH

OGŁOSZENIA DROBNE

co słychać w Victoria Zerzeń
Obóz Victoria Zerzeń Camp Mrągowo 2020 zakończony pełnym sukcesem!

W tym roku na wakacyjny obóz piłkarski zorganizowany przez nasz klub pojechało 
97 zawodników z roczników 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 i 2012 
+ 7-osobowa kadra..

Mimo gorącej aury wykonaliśmy plan treningowy zgodnie z założeniami. Rege-
neracja na basenie i w jeziorze Czos pod opieką ratowników wypełniała nam czas  
po trudach ciężkich treningów.  

Na miejscu rozegraliśmy wartościowe sparingi z drużynami Mrągovii & AP Legio-
novii & Markovii. Masa uśmiechu i radości towarzyszyło nam każdego dnia.

Od września skupiamy się na naborze do klubu, mamy mnóstwo telefonów  
od nowych zawodników, którzy chcą sprawdzić nasz klub – pierwszy tydzień jest 
próbny.

Życzymy dobrej zabawy.
Victoria Zerzeń

ks Zwar wita po przerwie!
Mimo przeciwności związanych z pandemią COVID-19 KS ZWAR 
rośnie w siłę. Nowi zawodnicy, nowe boiska, nowe procedury 
bezpieczeństwa. Wszystko to, aby zapewnić naszym zawodni-
kom najlepsze, bezpieczne warunki do rozwoju sportowego oraz 
mentalnego. Jesteśmy jedną z pierwszych szkółek w Warszawie, 
która wznowiła treningi już w maju! Przez okres ograniczeń kwa-
rantannowych prowadziliśmy treningi online dla naszych pod-
opiecznych, które cieszyły się dużym zainteresowaniem. Do dnia 
dzisiejszego nie stwierdzono u nas ani jednego przypadku zain-
fekowania. 

Aktualnie na naszych obiektach ruszyła liga Mazowieckiego 
Związku Piłki Nożnej, w której swoje umiejętności nabyte podczas 
treningów prezentują drużyny od rocznika 2013 do 2008. Dzięki 
ciągłości treningowej oraz naszej wykwalifikowanej kadrze trener-
skiej wyniki przychodzą same. Dziękujemy wszystkim rodzicom  
i zawodnikom za ponowny powrót na boiska KS ZWAR.

Życzymy wytrwałości i dużo zdrowia. 
KS ZWAR
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